của thiên nhiên, chùa Đại Bi vẫn lưu giữ được khá nhiều di vật có giá

trị như bộ cửa gỗ tại gian giữa bái đường mang đậm phong cách thời

Hậu Lê; mười tấm bia đá với bia cổ nhất được khắc năm Vĩnh Trị thứ

4 đời vua Lê Hy Tông (1697); mười đạo sắc phong; một quả chuông

đồng nặng hơn hai tấn được đúc vào đời vua Minh Mệnh năm thứ 28

(1847); đặc biệt, những đầu rối bằng gỗ được sử dụng trong nghi thức

múa rối chầu Thánh tạo nên sự độc đáo, đặc sắc cho lễ hội của chùa.

2. Một số cứ liệu về sự hình thành Múa rối cạn chầu Thánh

Múa rối cạn ở chùa Đại Bi còn có những tên gọi khác như Múa rối

chầu Thánh, Trò rối đầu gỗ hay Nghệ thuật Ổi lỗi, Ổi lỗi vũ ca bản